

证券代码：832419

证券简称：路斯股份

公告编号：2025-010

## 山东路斯宠物食品股份有限公司 2024 年年度业绩快报公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

特别提示：本公告所载 2024 年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2024 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

### 一、2024 年年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	变动比例%
营业收入	780,597,092.67	696,313,186.06	12.10%
利润总额	93,782,985.55	77,398,344.06	21.17%
归属于上市公司股东的净利润	81,280,984.04	68,398,839.47	18.83%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	77,774,320.79	62,944,837.57	23.56%
基本每股收益	0.79	0.66	19.70%
加权平均净资产收益率%（扣非前）	15.51%	14.19%	-
加权平均净资产收益率%（扣非后）	14.84%	13.06%	-
项目	本报告期末	本报告期初	变动比例%
总资产	779,707,656.27	661,173,453.68	17.93%
归属于上市公司股东的所有者权益	551,773,090.84	479,673,554.29	15.03%
股本	103,326,400.00	103,446,400	-0.12%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.34	4.64	15.09%

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业收入 78,059.71 万元，同比增长 12.10%；实现归属于上市公司股东的净利润 8,128.10 万元，同比增长 18.83%；基本每股收益 0.79 元，同比增长 19.70%。

报告期末，公司资产总额 77,970.77 万元，较期初增长 17.93%；归属于上市公司股东的净资产 55,177.31 万元，较期初增长 15.03%；归属于上市公司股东的每股净资产 5.34 元，较期初增长 15.09%。

报告期影响经营业绩的主要因素有：一是公司加大市场开发力度，销售收入实现良好增长；二是公司持续加强产品研发、成本管控和效率提升，肉干、罐头、主粮等主要产品的毛利率均有上升；三是境内收入结构优化，主粮产品占比提升，低毛利的肉粉产品占比下降。

### （二）业绩变动的主要原因

报告期内，公司归属于上市公司股东的净利润同比增长 18.83%，扣非后归属于上市公司股东的净利润同比增长 23.56%，主要原因系：公司销售收入增长及销售毛利率上升。

公司本期营业收入同比增长 12.10%。分区域看，境外收入同比增长 17.32%，主要系大客户订单增长明显，以及主粮新客户开发取得成效；境内收入同比增长 4.46%，其中宠物食品收入同比增长 21.34%，但肉粉产品收入下降明显，拖累境内收入增速。分产品看，核心产品肉干产品贡献最大增量，罐头产品、主粮产品分别增长 69.14%、53.42%，增速显著。

公司本期毛利率 22.88%，去年同期为 19.87%，上升 3.01 个百分点，主要原因系：一是公司持续加强产品研发、成本管控和效率提升，宠物零食毛利率上升，同时罐头产品境外收入快速增长，且境外毛利率高于境内，带动罐头产品整体毛利率上升；二是主粮生产线利用率逐步提高，规模化生产带来主粮产品毛利率改善，以及境内收入结构优化，具体表现为主粮产品占比提升，低毛利的肉粉产品占比下降。

### 三、风险提示

本公告所载 2024 年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2024 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

### 四、备查文件目录

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表

山东路斯宠物食品股份有限公司

董事会

2025 年 2 月 25 日